Me ipsum autem ad veritatis contemplationes quam ad alia magis fabrefactum deprehendi, ut qui mentem et ad rerum similitudinem [quod maximum est] agno-

scendum satis mobilem, et ad differentiarum subtilitates observandas satis fixam et intentam haberem, qui, et quaerendi desiderium, et dubitandi patientiam, et meditandi voluptatem, et asserendi cunctationem, et resipiscendi facilitatem, et disponendi sollicitudinem tenerem, quique nec novitatem affectarem, nec antiquitatem admirarer, et omnem imposturam odissem. Quare, naturam meam cum veritate quandam familiaritatem et cognationem habere judicavi.

Attamen cum genere et educatione rebus civilibus imbutus essem, et opinionibus aliquando utpote adulescens labefactarer, et patriae me aliquid peculiare, quod non ad omnes alias partes ex aequo pertineat, debere putarem, speraremque me, si gradum aliquem honestum in republica obtinerem, majore ingenii et industriae subsidio, quae destinaveram perfecturum; et artes civiles didici, et qua debui modestia amicis meis, qui aliquid possent, salva ingenuitate me commendavi.

Accessit et illud, quod ista, qualiacunque sint, non ultra hujusce mortalis vitae conditionem et culturam penetrant, subiit vero spes, me natum religionis statu haud admodum prospero, posse, si civilia munia obirem, et aliquid ad animarum salutem boni procurare. Sed cum studium meum ambitioni deputaretur, et aetas jam consisteret, ac valetudo affecta et malae tarditatis meae me admoneret, et subinde reputarem, me officio meo nullo modo satisfacere, cum ea, per quae ipse hominibus per me prodesse possem, omitterem, et ad ea quae ex alieno arbitrio penderent me applicarem, ab illis cogitationibus me prorsus alienavi et in hoc opus ex priore decreto me totum recepi.

Nec mihi animum minuit, quod ejus, quae nunc in usu est, doctrinae et eruditionis declinationem quandam et ruinam in temporum statu prospicio. Tametsi enim barbarorum incursiones non metuam [nisi forte imperium Hispanicum se corroboraverit, et alios armis, se onere oppresserit et debilitarit] tamen ex bellis civilibus [quae mihi videntur, propter mores quosdam non

ita pridem introductos, multas regiones peragratur] et ex sectarum malignitate et ex compendariis istis artificijs et cautelis quae in eruditionis locum surrepserant, non minor in literas et scientias procella videbatur impendere. Nec typographorum officina his malis sufficere queat. Atque ista quidem imbellis doctrina, quae otio alitur, praemio et laude efflorescit, quae vehementiam opinionis non sustinet, et artificijs et imposturis eluditur, iis quae dixi impedimentis obruitur.